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طلای سیاه در یک قدمی‌کانال ۸۰ دلاری
قیمت نفت روزگذشته با امید به بهبود تقاضا و کاهش نگرانی‌ها نسبت به 
سویه جدید کرونا، با افزایش همراه شد و در یک قدمی‌رسیدن به کانال ۸۰ 
دلار قرار گرفت.به گزارش ایرنا، قیمت نفت در هفته‌های گذشته با شیوع سویه 
جدید کرونا و نگرانی‌ها از اعمال جدید محدودیت‌ها با نوسان همراه بود.این 
نوسانات باعث شد تا قیمت نفت که به بالای ۸۰ دلار در هر بشکه رفته بود تا 
کانال ۶۰ دلاری سقوط کند.با این حال تصمیم اعضای اوپک‌پلاس برای حفظ 
روند توافق کاهش تولید، سیگنال مثبتی به بازار طلای سیاه فرستاد تا قیمت‌ها 
به مدار صعور بازگردد. آمارها نیز نشان می‌دهد اعضای اوپک‌پلاس بیش از ۱۰۰ 
درصد به توافق کاهش تولید نفت پایبند بوده‌اند. از سوی دیگر کاهش نگرانی‌ها 
نسبت به اومیکرون )سویه جدید کرونا( تقاضا برای نفت در بازارهای جهانی را 
افزایش داد. افزایش تقاضایی که با کنترل عرضه توسط اعضای اوپک قیمت 
نفت را افزایش داده و حالا دوباره امیدها به بازگشت قیمت طلای سیاه به بالای 
۸۰ دلار در هر بشکه تقویت شده است.در معاملات روز سه شنبه و در آستانه 
تعطیلات سال نو میلادی، قیمت نفت برنت نیم درصد گران شد و به ۷۹ دلار 
در هر بشکه رسید. برنت حالا در یک قدمی‌فتح کانال ۸۰ دلاری است. نفت 
شاخص آمریکا نیز نیم دلار افزایش قیمت را تجربه کرد و ۷۵ دلار و ۹۹ سنت 
قیمت خورد.به گزارش ایرنا، قیمت نفت در سال گذشته میلادی بعد از جنگ 
تولید بین عربستان و روسیه و همچنین تعطیلی فعالیت‌های اقتصادی به دلیل 
شیوع کرونا با کاهش شدید همراه شد و به زیر ۲۰ دلار در هر بشکه رسید. نفت 
شاخص آمریکا حتی در یک معامله خاص تا منفی ۳۷ دلار در هر بشکه نیز 
سقوط کرد. با این حال توافق کاهش تولید ۹.۷ میلیون بشکه‌ای نفت از سوی 
اوپک‌پلاس توانست تا حد زیادی از این افت قیمت را جبران کند. توافقی که 

حداقل تا تابستان سال آینده ادامه خواهد داشت.

ظرفیت نیروگاه‌های حرارتی ایران
 به ۷۰ هزار مگاوات رسید

مدیرعامل شرکت مادرتخصصی برق حرارتی گفت: ظرفیت نیروگاه‌های 
حرارتی کشور با سنکرون دومین واحد بخار نیروگاه سیکل‌ترکیبی ارومیه به 
۷۰ هزار مگاوات رسید.به گزارش ایرنا، »افزایش ظرفیت نیروگاهی با استفاده 
از فناوری‌های نوین و با بازدهی بالا« یکی از سرفصل‌های برنامه‌هایی است که 
»علی اکبر محرابیان« به عنوان وزیر نیروی دولت سیزدهم در هنگام معرفی 
به مجلس شورای اسامی‌آن را ارائه کرد.اکنون و براساس گزارش تازه وزارت 
نیرو، هدف افزایش ظرفیت نیروگاهی کشور محقق شده است و آنگونه که 
»محسن طرزطلب« گفته از شهریورماه امسال تاکنون حدود یک‌هزار مگاوات 
نیروگاه حرارتی جدید به شبکه سراسری برق کشور متصل شده‌اند.وی افزود: 
این واحدها شامل بخش گاز نیروگاه‌های هنگام و ایران LNG و بخش بخار 
نیروگاه‌های جهرم، هریس و ارومیه بوده است.مدیرعامل برق حرارتی خاطرنشان 
کرد: تاکنون ۵۸۷ واحد تولید برق حرارتی در ۱۲۹ نیروگاه حرارتی کشور 
احداث شده است که با افتتاح پروژه نیروگاه ارومیه تعداد واحدهای حرارتی 
تحت مالکیت بخش خصوصی و صنایع به ۳۸۳ واحد و ظرفیت در اختیار این 
بخش به بیش از ۴۷ هزار مگاوات رسیده است. طرزطلب افزود:  ۶۷ درصد از 

مجموع ظرفیت نیروگاه‌های حرارتی در اختیار بخش خصوصی است.

تزریق ۹ میلیارد دلار ارز صادراتی پتروشیمی‌ها
 به سامانه نیما

وزیر نفت با اشاره به تزریق ۹ میلیارد دلار ارز صادراتی توسط پتروشیمی‌ها 
به سامانه نیما از ابتدای امسال تا پایان آذرماه، گفت: این رقم تا پایان سال به 
۱۲ میلیارد دلار می‌رسد.به گزارش ایرنا، »جواد اوجی« در مراسم روز صنعت 
پتروشیمی‌افزود: این رقم به معنای تزریق ماهانه یک میلیارد دلار و هفته ای 
۲۵۰ میلیون دلا ر در سامانه نیما است که در این شرایط کمک‌کننده بوده 
است.به گفته وزیر نفت، تا پایان سال تزریق ارز پتروشیمی‌ها به سامانه نیما 
به ۱۲ میلیارد دلار می‌‌رسد که به درآمدهای صادراتی نفت خام و میعانات 
گازی تنه می‌زند.وی در ادامه با تاکید بر اینکه هیچ جایی بهتر از صنعت 
پتروشیمی‌برای سرمایه‌گذاری مناسب نیست، افزود: جلوگیری از خام‌فروشی 
راهی جز توسعه صنعت پتروشیمی‌ندارد.این عضو کابینه دولت سیزدهم 
ادامه‌داد: زمانی که در ستاد فرمان امام)ره( مشغول خدمت بودم، طرح اساخت 
واحد پلی‌پروپیلن از نخستین طرح‌هایی بود که مورد توجه قرار گرفت زیرا این 
محصول، »خاویار محصولات پتروشیمی« است.اوجی تاکید کرد: با مطالعاتی 
که برای بحث سرمایه‌گذاری انجام دادیم مشخص شد برای سرمایه‌گذاری، 
هیچ کجا بهتر از پتروشیمی‌ها نیست و ارزش افزوده بالایی ایجاد می‌کند.

وی با اشاره به اینکه در صنعت پتروشیمی‌طرح‌ها به‌طور حتم باید با زنجیره 
ارزش تکمیل شود، گفت: علاوه بر صادرات پتروشیمی، باید محصولات میانی 
پتروشیمی‌به کالاهای تکمیلی تبدیل شود.وزیر نفت ادامه‌داد: نزدیک به ۱۵ 

هزار واحد صنعتی از خوراک پتروشیمی‌ها استفاده می‌کنند.

مذاکرات برای واردات آب 
از مسیر ترکمنستان و ازبکستان

مشاور بین‌المللی وزیر نیرو گفت: قبلا طرحی مبنی بر واردات آب از سمت 
افغانستان بود که به دلیل شرایط خاص سیاسی این کشور این طرح تغییر 
کرده تا واردات آب از سمت ترکمنستان و ازبکستان انجام گیرد.محمد علی 
فرحناکیان، مشاور وزیر نیرو در امور بین‌الملل در گفت‌وگو با خبرنگار مهر 
با اشاره به وضعیت دیپلماسی آب کشور گفت: ما در حوزه دیپلماسی آب 
با تمام کشور‌های همسایه از جمله ترکمنستان در حوزه اترک، افغانستان، 
عراق، ترکیه و آذربایجان تفاهم‌نامه داریم.مشاور وزیر نیرو در امور بین‌الملل 
در مورد وضعیت آب عراق گفت: پس از سفر شهریورماه که وزیر آب عراق 
همراه با آقای مصطفی‌الکاظمی‌به ایران داشتند، مذاکراتی انجام شد و بنا شد 
که این مذاکرات به منظور رفع سوءتفاهم‌ها ادامه داشته باشد. برادران عراقی 
می‌دانند که خود ایران هم با یک کاهش بارش بی‌سابقه همراه بوده و تبعات 
این اتفاق طبیعتا به خود عراق هم می‌رسد.مشاور وزیر نیرو در امور بین‌الملل 
در رابطه با بحث واردات آب از سرشاخه‌های شمال شرقی گفت: آنچه که مسلم 
است، کوه‌های تبت در تاجیکستان منبع قابل‌توجهی است که به غیر از خود 
تاجیکستان، ترکمنستان، ازبکستان، قرقیزستان و افغانستان از این آب بهره 
می‌برند. قبلا طرحی مبنی بر واردات آب از سمت افغانستان بود که به دلیل 
شرایط خاص سیاسی و امنیتی افغانستان این طرح تغییر کرده تا واردات آب از 

سمت ترکمنستان و ازبکستان در دستور کار قرار گیرد.

تولید خودروسازان بزرگ
 از ۶۶۹ هزار دستگاه گذشت

بررسی آمارهای منتشر شده سامانه کُدال حاکی از تولید ۶۶۹ هزار و ۳۲۰ 
دستگاه خودرو توسط سه خودروساز بزرگ کشور یعنی ایران‌خودرو، سایپا و 
پارس‌خودرو از ابتدای امسال تا پایان آذرماه است.به گزارش ایرنا، این میزان 
تولید در مقایسه با آمار مدت مشابه سال قبل )تولید ۶۵۳ هزار و ۷۶۱ دستگاه 
خودرو( رشد ۲.۳۷ درصدی نشان می‌دهد.برپایه این گزارش، در ۹ ماهه امسال 
گروه صنعتی ایران‌خودرو موفق به تولید ۳۲۵ هزار و ۵۵۷ دستگاه خودرو شد 
و همچون ماه‌های گذشته عنوان بزرگترین خودروساز کشور را از آنِ خود کرد.
این گروه صنعتی توانست در این مدت ۲۱۴ هزار و ۶۸۱ دستگاه در گروه پژو، 
۳۵ هزار و ۷۰۶ دستگاه در گروه سمند، ۳۷ هزار و ۷۰۸ دستگاه دنا، ۲۵ هزار و 
۲۷۴ دستگاه رانا، ۱۲ دستگاه آریسان، چهار ‌هزار و ۲۷۱ دستگاه‌هایما، پنج‌هزار 
و ۸۰۲ دستگاه تارا و ۱۰۳ دستگاه پژو ۲۰۰۸ تولید کند.برپایه این گزارش، 
جمع تولیدات این خودروساز در ۹ ماهه امسال در هم‌سنجی با پارسال )۳۴۶ 
هزار و ۴۸۶ دستگاه( افت ۶ درصدی داشته است.آبی‌پوشان جاده مخصوص 
در آذرماه امسال ۴۲ هزار و ۸۹۴ دستگاه خودرو تولید کردند.برپایه آمارهای 
سامانه کدال، در این مدت گروه سایپا به عنوان دومین خودروساز بزرگ کشور 
موفق به تولید ۲۵۳ هزار و ۵۸۴ دستگاه خودرو شد که شامل ۲۱۷ هزار و 
۲۲۱ دستگاه خودرو در خانواده تیبا، ۱۷ ‌هزار و ۹۰۳ دستگاه سایپا ۱۵۱ )وانت 
پراید(، ۱۶ هزار و ۷۲۰ دستگاه شاهین، ۱۳۰ دستگاه آریو و همچنین ۲۵۱ 
دستگاه خودروی صادراتی کامل )CBU( و یک‌هزار و ۳۶۰ دستگاه اس. کی. 
دی )SKD یا قطعات نیمه‌کامل( بود.این میزان تولید در مقایسه با مدت مشابه 
سال ۹۹ )تولید ۲۳۴ هزار و ۴۷۶ دستگاه خودرو( رشد ۸.۱۴ درصدی نشان 
می‌دهد.نارنجی‌پوشان جاده مخصوص در آذرماه امسال ۳۱ هزار و ۱۳۱ دستگاه 

خودرو تولید کردند.

اخبارانرژی

خودرو

گروه اقتصادی- مانی هدایت: اینترنت نیاز اساسی 
امروز هر جامعه‌ای است و گستردگی و ارزانی آن هم با 
توجه به سرعت توسعه و افزایش نیاز موضوعاتی که برای 
مصرف کنندکان اهمیت فراوانی دارد بسیار مهم است. با 
این حال در ایران هم سرعت اینترنت نسبت به کشورهای 
دیگر پایین تر و هم گرانتر و هم محدودتر است ولی باز هم 
مسئولان سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی قصد 
دارند به بهانه واهی قیمت اینترنت همراه را افزایش دهند.
اینترنت نیازی اساسی و غیرقابل انکار در معادلات امروز 
زندگی اجتماعی و اقتصادی همه مردم است؛ به عبارت 
دیگر اینترنت نقش بسیار مهمی‌در پیشبرد اهداف مختلف 

از جمله اقتصادی و فرهنگی و اجتماعی دارد. 
آخرین گزارش رگولاتوری از وضعیت اینترنت کشور 
نشان از نفوذ ۹۴ درصدی اینترنت دارد و بر این اساس 
بالغ بر ۸۳درصد مردم کاربر اینترنت موبایل هستند و 
نفوذ اینترنت ثابت خانگی هم به ۱۱ درصد رسیده است. 
البته این آمار مربوط به آبان سال 99 است، اما با توجه 
به نقش اینترنت در زندگی امروز قطعا آمار کاربران بیشتر 
شده است.یکی از دغدغه‌های کاربران اینترنت، قیمت و 
سرعت آن است که براساس مقررات، سرعت مجازی که 
ارائه کنندگان سرویس اینترنت می‌توانند ارائه دهند نهایتا 
16 مگابایت برثانیه است که در بخش خانگی و تلفن همراه 
سرعت‌های اسمی‌تا این حد وجود دارد اما در عمل سرعت 
بعضا به بیش از 2 تا 4 مگابایت بر ثانیه نمی‌رسد! از آن 
طرف قیمت بالای خدمات اینترنت چه در بخش خانگی و 
چه همراه باعث نارضایتی کاربران شده ولی این نارضایتی 
برای سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی اهمیت 
ندارد!قیمت یکی از مولفه‌های اصلی در استفاده از اینترنت 
در کشور است؛ درحالیکه کاربران معتقدند همین حالا هم 
با توجه به سرعت و کیفیت اینترنت قیمت آن در هر دو 
بخش خانگی و همراه زیاد است ولی سازمان تنظیم مقررات 
و ارتباطات رادیویی معتقد است که قیمت اینترنت همراه 

ارزان تر از اینترنت خانگی بوده و این امر سبب شده تا 
کاربران بیشتر به سمت استفاده از اینترنت همراه بروند و 
این موضوع به زیان شرکت‌های ارائه اینترنت خانگی منجر 
شده است و به همین دلیل هم باید اینترنت همراه گران تر 
شود تا کاربران به استفاده از اینترنت خانگی مجاب شوند! 
استدلالی که معلوم نیست براساس منافع کدام شرکت 
یا جریان بیان شده هیچ توجیهی برای کاربران ندارد و 
همین موضوع تعجب آنها را بویژه در شبکه‌های اجتماعی 
برانگیخته است و باعث شده مقایسه قیمت‌ها و حجم 
اینترنت بخش خانگی و همراه به ترندی در این شبکه‌ها 
بدل شود!این در حالی است که چندی پیش وزیر ارتباطات 

و فناوری اطلاعات اعلام کرد که طبق قانون مجلس تعرفه 
اینترنت ثابت، امسال افزایشی نخواهد داشت ولی رئیس 
سازمان تنظیم مقررات از افزایش قیمت اینترنت برای ارائه 
اینترنت با کیفیت‌، از سال آینده خبر داد! صادق عباسی 
شاهکوه گفته است که »قیمت اینترنت موبایل پایین است، 
به همین دلیل گرایش به استفاده از اینترنت ثابت کم 
شده و بخش ثابت از این بخش ضربه خورده است، در این 
بخش هم باید اصلاحاتی انجام دهیم که این قیمت‌ها با هم 

تناسب داشته باشند.«
حقوق مصرف کننده ارزشی در کشور ندارد؟

در میان تناقضات تصمیم گیری مدیران و مسئولان 

تنها نکته ای که دیده نمی‌شود حقوق مصرف کننده 
است! پهنای باند پایین، سرعت کم، قطع و وصلی، گرانی، 
محدودیت و فیلترینگ و ... باعث شده تا کیفیت استفاده از 
اینترنت در کشور کاهش محسوسی داشته باشد و نارضایتی 
کاربران را ایجاد کرده و این در حالی است که کاربران ایرانی 
هزینه‌های زیادی برای داشتن اینترنت هزینه می‌کنند ولی 
این نارضایتی در بین دغدغه‌های مسئولان دیده نمی‌شود.

در حال حاضر هم سرویس‌های اینترنت همراه و خانگی 
قیمت بالایی دارند ضمن اینکه قیمت‌ها در هر دو بخش به 

طور نامحسوس در حال افزایش است. 
این اتفاق با کاهش حجم و ثبات نرخ اتفاق افتاده که 
در ظاهر قیمت تغییری نکرده ولی حجم فروشی کاهش 
یافته است و این خود به نوعی گران کردن خدمات اینترنت 
محسوب می‌شود.جالب تر اینکه سازمان تنظیم مقررات به 
جای اینکه قیمت بخش خانگی اینترنت را کاهش دهد تا 
مصرف کننده ترغیب به مصرف شود تصمیم گرفته تعرفه 
اینترنت همراه را افزایش دهد درحالکیه همین حالا هم 
تعرفه‌های بسته‌های اینترنت همراه بسیار بالا است و چون 
کابران بیشتر ساعات خود را در خارج از منزل هستند این 
طبیعی است بیشتر هم از اینترنت همراه استفاده کنند 
تا بخش خانگی و این نوع استدلال مدیر سازمان تنظیم 
مقررات غیرمنطقی است! در حال حاضر هر گیگ اینترنت 
ایرانسل بین 3300 تا 3500 تومان، همراه اول 3300 تا 
6400 تومان و رایتل 800 تا 10 هزار تومان قیمت دارد و 
این قیمت‌ها با تغییر حجم و روز تغییر می‌کند. یعنی یک 
گیگ روزانه ارزان تر از یک گیگ هفت روزه است؛ نکته 
عجیب هم همین است که یک گیگ اینترنت روزانه و هفت 
روزه چرا باید قیمت‌های متفاوتی داشته باشند درحالیکه 
حجم ارائه شده یکسان است!؟ این روش فروش در حقیقت 
اجبار کاربران به خرید اینترنت روزانه و افزایش هزینه است 
که اصلا مورد توجه وزارت ارتباطات یا سازمان تنظیم 

مقررات قرار نگرفته است.

تناقض‌گویی وزیر ارتباطات و رئیس سازمان تنظیم مقررات

اینترنت همراه گران می‌شود

رئیس کمیسیون صادرات اتاق بازرگانی ایران می‌گوید که سیاست‌های ارزی 
کشور باید در قالب کارگروهی در این اتاق بازرگانی تعیین شود.به گزارش ایسنا، 
از حدود سه سال و نیم پیش و همزمان با آغاز دور جدید تحریم‌های آمریکا، 
دولت برای مدیریت منابع ارزی کشور، دو سیاست را به شکل همزمان به اجرا 
در آورد. در حوزه واردات با ممنوعیت واردات حدود ۲۰۰۰ قلم کالا، صرفه 
جویی در سیاست‌های خروجی ارز در دستور کار قرار گرفت و در صادرات نیز 
با برقراری تعهد ارزی، صادرکنندگان موظف شدند ارز حاصل از صادرات خود 

را به کشور بازگردانند.
در سال‌های گذشته، نحوه ایفای تعهدات ارزی، بارها به محل اختلاف نظر 
میان صادرکنندگان بخش خصوصی و بانک مرکزی بدل شده و هر چند در 
ماه‌های گذشته دولت تلاش کرده با شنیدن صدای بخش خصوصی، تغییراتی 
را در سیاست‌های اجرایی این حوزه به وجود بیاورد اما همچنان اختلاف نظرها 
بر جای خود باقی است و با توجه به این موضوع، رییس کمیسیون صادرات 
اتاق بازرگانی ایران می‌گوید با میزبانی این اتاق می‌توان کارگروهی تشکیل داد 
که به مدیریت سیاست‌های ارزی بپردازد.امیر عابدی به سایت اتاق ایران گفته:  
در این کارگروه از بانک مرکزی، وزارت صنعت، معدن و تجارت، گمرک و 
نمایندگانی از بخش خصوصی حضور داشته باشند و در چارچوبی مانند شورای 
گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی امکان تعامل و رایزنی درباره موضوعات 
ارزی و بانکی فراهم شود. همچنین لازم است دبیرخانه آن در اتاق ایران مستقر 

و ریاست آن برعهده بانک مرکزی باشد.
این فعال اقتصادی با تاکید بر لزوم ایجاد کارگروه ارزی و با اشاره به 
برنامه‌ریزی‌های جدید ارزی دولت سیزدهم، تصریح کرد: آسیب‌شناسی 
وضعیت ارزی حاکم بر اقتصاد ایران و ارائه تحلیل دقیق از پیامدهای ناشی از 
سیاست‌گذاری‌های پیشین در این حوزه ضروری است.بر اساس اظهارات عضو 
هیات نمایندگان اتاق ایران برای سیاست‌گذاری جدید ارزی و اصلاح ضوابط 
ثبت سفارش که دو مقوله در هم تنیده‌اند، بازخوانی بخشنامه‌های گذشته لازم 

و ضروری است. 
در سال‌های اخیر بانک مرکزی با دستاویز شرایط خاص به وجود آمده برای 
کشور و کنترل بازار ارز و تامین نیاز ارزی واردات برای گروه‌های مختلف کالایی 
و به استناد مصوبه‌های مختلف، ضوابط ویژه‌ای برای برگشت ارز حاصل از 
صادرات تعیین کرد که در نهایت منفعتی به دنبال نداشت.فروش ارز به صورت 
حواله در سامانه نیما، فروش ارز به صورت اسکناس به بانک‌ها و صرافی‌های 
مجاز، امکان واردات در مقابل صادرات خود، واگذاری ارز و پروانه حاصل از 
صادرات به سایر واردکنندگان و بازپرداخت بدهی تسهیلات ارزی دریافتی 
از شبکه بانکی، صندوق توسعه ملی، حساب ذخیره ارزی و فاینانس از جمله 
روش‌های ایفای تعهد ارزی هستند که طبق گفته‌های عابدی در حال حاضر 

برای برگشت ارزی حاصل از صادرات امکان‌پذیر هستند.

رئیس کمیسیون صادرات اتاق ایران سیر صعودی نرخ ارز و فاصله نرخ ارز 
نیمایی با بازار آزاد که بیش از سود صادرکنندگان بود را یکی از مشکلاتی 

دانست که همواره وجود داشته است.
طبق اظهارات او از آنجا که اختلاف نرخ نیمایی با بازار آزاد زیاد است، عمده 
منشاء ارزی واردکنندگان به صورت نیمایی بوده و این شرایط، تقاضا برای ارز 
نیمایی را به صورت چشمگیری افزایش داد. به این ترتیب یارانه و رانت ناشی از 
آن بسیار گسترده و منابع زیادی از کشور صرف وارداتی شد که می‌توانست به 

صورت طبقه‌بندی کالایی از گروه نیمایی خارج و به صورت بازار متشکل ارزی 
و یا از محل صادرات خود و یا غیر باشد.عابدی بی‌اعتمادی به دولت، بخشنامه‌ها 
و مقررات به دلیل اجرایی نبودن بخشی از آنها و تغییر مداوم و بلاتکلیفی و 
عدم امکان سیاست‌گذاری صحیح و برنامه‌ریزی موثر تولیدی و تجاری و ضرر 
و زیانی که از ابلاغ سیاست‌ها و بخشنامه‌های متناقض بر تجار و تولیدکنندگان 
در این چند سال وارد شد را از اثرات ناشی از سیاست‌گذاری‌های اشتباه و 

باتاخیر دانست.

در حالی که دولت به این جمع بندی رسیده است که 
تداوم سیاست ارز ۴۲۰۰ تومانی امکانپذیر نیست و هنوز 
اتفاقی رخ نداده اما عدم نظارت و مدیریت دقیق بر بازار 
کالاهای اساسی منجر به احتکار آنها شده است. مسئولان 
سازمان برنامه و بودجه، به فاصله‌ای کوتاه بار دیگر با طبیعی 
اعلام کردن افزایش قیمت‌ها بعد از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
و تاثیرگذاری هفت درصدی بر تورم کل تاکید کردند و 
اعلام شد که در سال بعد چیزی به اسم ارز ترجیحی وجود 
ندارد و حتی برای دارو و گندم اصلاح صورت خواهد گرفت.
در روزهای اخیر مباحثی مبنی بر حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
مطرح شده و تقریباً تمام متولیان و سیاست گذاران به این 
جمع بندی رسیده‌اند که تداوم مسیر فعلی در تخصیص 
ارز ترجیحی دیگر امکانپذیر نیست با این حال عدم نظارت 
و مدیریت دقیق بر بازار کالاهای اساسی موجب احتکار و 
افزایش قیمت این کالاها شده و مردم را با چالش مواجه 
کرده است به طوری که این نگرانی را افزایش داده است 
که آیا مسئولان امر توان مدیریت و نظارت بر بازار را بعد از 
حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی دارند یا خیر.روند قیمت کالاهای 
اساسی طی یک سال گذشته علیرغم وعده‌های مسئولان 
افزایشی بوده، به گونه ای که در آبان۱۴۰۰ نسبت به آبان 
۹۹،قیمت برنج ایرانی ۵۶ درصد، شکر ۷۶ درصد و گوشت 
۴۱ درصد افزایش یافته است.به گزارش خبرنگار مهر، 
روند قیمت کالاهای اساسی طی یک سال گذشته علیرغم 
وعده‌های مکرر مسئولان همچنان افزایشی بوده، به شکلی 
که موجب کاهش تقاضا به ویژه در اقلامی‌همچون گوشت 

و برنج شده است.
تغییر قیمت کالاها در یک سال

در این بین، بررسی آمار ارائه شده از سوی وزارت صمت 
از قیمت کالاهای اساسی در آبان ماه سال ۱۴۰۰ نشان 
می‌دهد که نرخ انواع کالاهای اساسی نسبت به آبان ۱۳۹۹ 
با افزایش محسوسی همراه بوده که البته نسبت به ماه‌های 
قبل شیب ملایم‌تری داشته است.بر همین مبنا، قیمت هر 
کیلوگرم برنج پاکستانی باسماتی درجه یک با ۱۴ درصد 
افزایش از ۲۴ هزار و ۲۹۳ تومان درآبان ماه ۱۳۹۹ به ۲۷ 
هزار و ۷۰۲ تومان در آبان ماه ۱۴۰۰ افزایش یافته است.
قیمت هر کیلوگرم برنج تایلندی نیز در آبان ۱۴۰۰ نسبت 

به آبان ۱۳۹۹ با ۱۱.۲ درصد افزایش از ۱۴ هزار و ۴۹۷ 
تومان به ۱۶ هزار و ۱۱۴ تومان افزایش یافته است.همچنین 
قیمت هر کیلوگرم برنج طارم اعلا آبان ۱۴۰۰ نسبت به مهر 
۱۳۹۹، ۵۶.۷ درصد افزایش داشته و از ۳۱ هزار و ۹۱۰ 
تومان به ۵۰ هزار تومان رسیده است.قیمت هر کیلوگرم 
برنج‌هاشمی‌درجه یک نیز طی مدت یاد شده ۵۵.۴ درصد 
افزایش یافته و از ۳۱ هزار و ۲۸۲ تومان به ۴۸ هزار و 
۶۱۴ تومان رسیده است.قیمت هر کیلوگرم شکر سفید نیز 
۷۶.۱ درصد افزایش یافته و از ۸ هزار و ۳۸۳ تومان در آبان 
۹۹ به ۱۴ هزار و ۷۶۴ در آبان ۱۴۰۰ افزایش یافته است.
قیمت هر کیلوگرم گوشت گوساله نیز در آبان ماه ۱۴۰۰ 
نسبت به آبان ماه ۱۳۹۹ به میزان ۴۱.۶ درصد افزایش و 
از هر کیلوگرم ۹۴ هزار و ۸۲۱ تومان به ۱۳۴ هزار و ۳۰۶ 
تومان رسیده است.قیمت هر کیلوگرم گوشت گوسفندی 
طی مدت یاد شده ۱۸.۷ درصد افزایش یافته و از ۱۱۱ 
هزار و ۱۵۰ تومان به ۱۳۱ هزار و ۹۴۰ تومان رسیده است.
قیمت هر کیلوگرم گوشت مرغ تازه نیز در آبان ماه ۱۴۰۰ 
نسبت به آبان ماه ۱۳۹۹ به میزان ۲۷.۱ درصد افزایش 
یافته و از هر کیلوگرم ۲۴ هزار و ۲۱۱ تومان به ۳۰ هزار و 
۷۷۴ تومان رسیده است.همچنین بررسی قیمت این اقلام 
اساسی طی یک ماه نیز نشان می‌دهد قیمت همه اقلام یاد 
شده، به جز برنج تایلندی گوشت گوسفندی با کاهش ۲.۱ 
و ۰.۶ درصدی، در آبان امسال نسبت به ماه قبلش )مهر 
ماه( افزایش یافته است.شکر یک درصد، برنج پاکستانی 
۱.۱ درصد، برنج طارم ۵.۶ درصد، برنج‌هاشمی‌۴.۷ درصد، 
گوشت گوساله ۱.۶ درصد و گوشت مرغ ۱۰ درصد طی یک 

ماه افزایش قیمت خورده اند.
میزان رشد تورم با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی

مسئولان سازمان برنامه و بودجه، به فاصله‌ای کوتاه بار 
دیگر با طبیعی اعلام کردن افزایش قیمت‌ها بعد از حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانی و تاثیرگذاری هفت درصدی بر تورم کل 
تاکید کردند و اعلام شد که در سال بعد چیزی به اسم ارز 
ترجیحی وجود ندارد و حتی برای دارو و گندم اصلاح صورت 
خواهد گرفت.با وجود بحث‌هایی که در رابطه با حذف ارز 
۴۲۰۰ تومانی از اقلام اساسی وارداتی وجود داشت در 
نهایت ارائه لایحه بودجه ۱۴۰۱ نشان داد که در سال آینده 

دیگر خبری از تامین ارز واردات با نرخ ترجیحی نخواهد 
بود.ارز ترجیحی از فروردین ۱۳۹۷ وارد چرخه تجاری شد 
و بعد از اینکه برای تمامی‌اقلام وارداتی اختصاص پیدا کرد، 
این رویه اصلاح و به تدریج لیست اقلام دریافتی کاهش 
یافت و حدود دو سالی است که فقط برای هفت قلم گندم، 
جو، کنجاله سویا، ذرت، روغن، دانه‌های روغنی و بخشی از 
دارو، تجهیزات و ملزومات پزشکی پرداخت می‌شود ولی 
در این فاصله حدود چهار ساله با رشد قیمت ارز در بازار 
و سامانه نیما، رانت ارز ۴۲۰۰ نیز سنگین‌تر شد آنهم در 
شرایطی که کالای رسیده به دست مردم منطبق با نرخ 
ارز دریافتی نبود.در بودجه امسال مقرر بود دولت بعد از 
شش ماه نسبت به تعیین تکلیف ارز ۴۲۰۰ اقدام کند که 
گزارش‌های بانک مرکزی نیز نشان داد حدود هشت میلیارد 
دلاری که  برای استفاده از  این ارز تعیین شده بود در 
نیمه اول امسال به پایان رسید، از این رو بحث حذف ارز 
ترجیحی حتی برای نیمه دوم هم مطرح شد ولی ظاهرا 
هنوز اجرایی نشده است.اما در جریان حذف ارزترجیحی با 
وجود تاکیدی که از سوی مسئولان و کارشناسان بر رانت 
سنگین و تبعات ادامه ارائه آن وجود دارد موضوع افزایش 
قیمت‌ها و تورم بعد از آن و نوع مدیریت دولت بعد از حذف 
بسیار حائز اهمیت است.این در حالی است که چندی 
پیش و در نشست بودجه ۱۴۰۱ مسعود میرکاظمی‌-رئیس 
سازمان برنامه و بودجه- با ارائه توضیحاتی درباره لزوم 
حذف ارز ۴۲۰۰، تبعات تورمی‌آن را تائید و اعلام کرد که 
طبیعی است که بعد از حذف ارز ۴۲۰۰ قیمت‌ها بالا برود 
و برای همین هم است که دولت برنامه حمایت ریالی را 
در دستور کار قرار داده است.وی همچنین گفته بود که 
در نتیجه حذف یارانه از نهاده‌های تولید وارداتی ممکن 
است قیمت کالاهای مربوطه از جمله مرغ و تخم مرغ بالا 
برود که دولت می‌خواهد از مابه التفاوت آن استفاده کرده 
و در پنج دهک پایین پرداخت انجام دهد تا بتواند قدرت 
خرید بالاتری داشته باشد.اظهارات میرکاظمی‌در رابطه با 
تورم ناشی از حذف ارز ۴۲۰۰ از این حکایت داشت که 
بررسی‌هایی که از سوی برخی دستگاه‌ها از جمله سازمان 
برنامه وبودجه، وزارت اقتصاد و مرکز پژوهش‌های مجلس 
صورت گرفته نشان داده است که نرخ تورم بعد از حذف ارز 

ترجیحی حدود  ۷.۶ درصد افزایش داشته باشد، اما او گفته 
بود که از سوی دیگر موجب برگشت ۶.۹ درصدی خواهد 
شد با این توجیه که با افزایش قیمت‌ها، پول بیشتری از 

بازار جمع شده و پایه پولی اصلاح خواهد شد.
کسی منکر گرانی بعد از حذف ارز ۴۲۰۰ نیست

در همین رابطه به تازگی پورمحمدی - معاون اقتصادی 
سازمان برنامه و بودجه- نیز طی اظهاراتی)در یک برنامه 
تلویزیونی( بار دیگر مهر تائیدی بر تورم ناشی از حذف ارز 
۴۲۰۰ تومانی زده و گفته که می‌تواند در مجموع حدود 
هفت درصدی تورم کل را افزایش دهد.وی این طور گفته 
که هیچکس منکر افزایش قیمت‌ها بعد از حذف ارز ۴۲۰۰ 
نیست و طبیعی است که قیمت بالا برود، به هر حال با 
حذف ارز ترجیحی از اقلامی‌مانند کنجاله سویا، قرار نیست 
که مسکن گران شود بلکه قیمت کالاهایی مانند تخم مرغ 
و مرغ رشد می‌کند که دولت هم قصد دارد در جریان 
این حذف مابه‌التفاوت را به دهک‌های پایین برگرداند؛ به 
طوری که یارانه به نحوی توزیع شود که دیگر به دست 
حلقه‌های واسطه نرسیده و مستقیم در اختیار مردم قرار 
بگیرد.در اظهارات معاون اقتصادی سازمان برنامه بودجه 
به این هم اشاره شده که در سال آینده دیگر چیزی به 
اسم ارز ترجیحی وجود ندارد و حتی در مورد گندم و 
دارو نیز اصلاح انجام خواهد شد، ‌ چرا که دارویی که با 
ارز ۴۲۰۰ تامین می‌شود در نهایت از کشورهای دیگر سر 
درآورده است، این اعلام پورمحمدی نشان می‌دهد در سال 
۱۴۰۱  ارز ۴۲۰۰ دارو و گندم هم دستخوش تغییر خواهد 
شد.شاید کمتر کارشناس و مسئولی باشد که لزوم اصلاح 
رویه ارز ۴۲۰۰ تومانی و برچیدن بساط رانت آن را تائید 
نکند، حتی دولت قبل که خود بانی ورود این ارز بود قبول 
داشت که باید حذف شود، ولی در این بین نوع مدیریت 
بازار و یارانه ناشی از آن قابل توجه است، این در حالی 
است که دولت تاکنون آنچه درباره برنامه خود برای دوران 
بعد از حذف اعلام کرده به پرداخت ریالی برمی‌گردد که 
منابع حدود ۱۰۰ هزار میلیارد تومانی نیز در لایحه بودجه 
سال آینده برای آن پیش‌بینی کرده است، یارانه‌ای که گفته 
می‌شود بین ۹۰ تا ۱۲۶ هزار تومان است، ولی هنوز تکلیف 

آن رسما مشخص نشده است.

اتاق بازرگانی سرنوشت ارز را تعیین می‌کند؟

روایت آماری از کوچک شدن سفره مردم

هشدار نسبت به افزایش قیمت‌ها بعد از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی

»توليد، ‌پشتيباني‌ها، مانع‌زدايي‌ها« 

آگهي مناقصه قرارداد خرید سموم دفع آفات و بيماري‌هاي گياهي
 و تله‌هاي فرموني مورد نياز مناطق پانزدهگانه شهرداری اصفهان

شهرداري اصفهان در نظر دارد پيمانكار واجد شرايط جهت واگذاري 
قرارداد خريد سموم دفع آفات و بيماري‌هاي گياهي و تله‌هاي فرموني مورد نياز 

مناطق پانزدهگانه شهرداری اصفهان را انتخاب نمايد. 
لذا از کليه افراد حقوقی واجد شرايط به منظور شركت در مناقصه دعوت به 

عمل مي‌آيد.
تذكرات:

1-  مدت انجام كار:
 مدت قرارداد از تاریخ ابلاغ شروع بکار به مدت كي ماه شمسی مي‌باشد.

2- سپرده شرکت در مناقصه: سپرده شرکت در مناقصه:
گروه اول: 1/000/000/000 ريال   گروه دوم: 500/000/000 ريال

گروه سوم: 2/700/000/000 ريال  گروه چهارم: 640/000/000 ريال
كه به یکی از دو روش زیر قابل پذيرش خواهد بود:

الف( ضمانتنامه بانکی با اعتبار حداقل سه ماهه
ب( فیش واریز نقدی به شماره حساب سپرده 100800800 بانک شهر شعبه 

جهان نما به نام شهرداري اصفهان
3- مبلغ واريزي جهت دريافت اسناد مناقصه و شماره حساب: مبلغ 
1/500/000 ريال به حساب شماره 0105833882000 بانک ملي حساب 

شهرداري اصفهان 
4- شرايط متقاضي: 

الف( متقاضي بايد توليدكننده و يا نماينده رسمي پخش سموم درخواستي 
را داشته باشند.

ب( انجام حداقل كي قرارداد با موضوع مشابه در كيي از شهرهاي كشور 

جمهوري اسلامي ايران
5- مهلت ارائه اسناد: واجدين شرايط مي‌توانند جهت دريافت اسناد 
مناقصه از روز چهارشنبه مورخ 1400/10/08 تا روز كيشنبه مورخ 1400/10/19 

به معاونت خدمات شهري شهرداري اصفهان مراجعه نمايند. 
آخرين مهلت ارسال پيشنهاد قيمت تا ساعت 14/00 روز دوشنبه مورخ 

1400/10/20 مي‌باشد. 
6- محل دريافت اسناد و قبول پيشنهادها:

خیابان آیت ا... شمس‌آبادی، کوچه شماره 23، معاونت خدمات شهري 
شهرداري اصفهان واحد قراردادها و پيمان 

7-  جهت اطلاع از ساير شروط و دريافت مستندات مناقصه ضروري مي‌باشد 
ضمن اعلام آمادگي كتبي، به امور قراردادها و پيمان‌هاي معاونت خدمات شهري 

مراجعه گردد.
8- درصورتي كه برندگان اول و دوم حاضر به انعقاد قرارداد نگردند سپرده 

شركت در مناقصه آنان به ترتيب به نفع شهرداري اصفهان ضبط خواهد شد.
9-  شهرداري اصفهان در رد كي يا تمام پيشنهادات مختار است.

10- مدت زمان بررسي پيشنهادات و تشخيص برنده مناقصه 15 روز پس از 
تاريخ تحويل پاكات مي‌باشد.

11-  تاريخ بازگشايي پاكات روز پنجشنبه مورخ 1400/10/23 مي‌باشد.
12-  اطلاعات تكميلي، جزئيات، نوع و ميزان سموم درخواستي در شرايط 
شركت در مناقصه ارائه شده توسط معاونت خدمات شهري شهرداري اصفهان 

قابل دسترس مي‌باشد.
شهرداري اصفهان


